
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 18/9/2025 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό  Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  
  Τον κ. Υπουργό  Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη λήψης πολιτικής πρωτοβουλίας για την παράταση της λήξης των 

συμβάσεων των εργαζομένων του προγράμματος ΔΥΠΑ ‘’55-67’’ ή ακόμα και τη 

μονιμοποίηση των εν λόγω εργαζόμενων, κατόπιν διαδικασίας προσλήψεων 

μέσω ΑΣΕΠ με γενναία μοριοδότηση της σχετικής προϋπηρεσίας» 

 

 

Κυρία και Κύριε Υπουργοί, 

Ενημερωθήκαμε για το ότι η Πανελλαδική Ομοσπονδία των εργαζόμενων στις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, εντός του Αυγούστου του τρέχοντος έτους, δρομολόγησε 

επιστολή προς τον Υπουργό Εσωτερικών, προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, προς τον Διοικητή της ΔΥΠΑ, αλλά και προς τους βουλευτές και Ευρωβουλευτές 

της χώρας, με σκοπό την ευαισθητοποίησή τους, προκειμένου να ληφθούν οι απαραίτητες 

πολιτικές πρωτοβουλίες, ώστε να ανανεωθούν έγκαιρα οι συμβάσεις ορισμένου χρόνου των 

εκατοντάδων συμβασιούχων εργαζομένων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ανά την 

Επικράτεια. Στην ως άνω επιστολή αναφέρεται, πως από τον προσεχή Νοέμβριο, σταδιακά,  

θα αρχίσουν να λήγουν οι συμβάσεις ορισμένου χρόνου των εκατοντάδων συμβασιούχων 

εργαζομένων, του προγράμματος ΔΥΠΑ «55-67», που απασχολούνται στις Διευθύνσεις των 

επτά  Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας. Τα προηγούμενα δύο χρόνια, οι περίπου 250 

εργαζόμενοι δικαιούχοι του εν λόγω προγράμματος στήριξαν και στηρίζουν με την εμπειρία 

τους καταλυτικά τις υποστελεχωμένες Υπηρεσίες που επάνδρωσαν, πράγμα που  

αναγνωρίστηκε από όλους.  

Οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι του προγράμματος ΔΥΠΑ «55-67», έχοντας πλέον αυξημένη 

πείρα, συμβάλλουν καθοριστικά στην λειτουργία όλων των Διευθύνσεων των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων που στελεχώνουν. Εξυπηρετούν καθημερινά χιλιάδες πολίτες, 

καλύπτοντας, ουσιαστικά, σταθερές και διαρκείς ανάγκες στις Υπηρεσίες όπου υπηρετούν, 

βοηθώντας στην αντιμετώπιση του οξυμένου προβλήματος της υποστελέχωσής τους. Η 

επικείμενη αποχώρησή τους, με τη λήξη αυτού του προγράμματος, στο τέλος του χρόνου, θα 

οδηγήσει με βεβαιότητα σε αποδιοργάνωση της λειτουργίας των Υπηρεσιών αυτών και σε μη 

επαρκή εξυπηρέτηση των πολιτών.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Αν, μάλιστα, ληφθεί υπόψη το ότι, αφενός, δεν υπάρχει κανένας σχεδιασμός άμεσων νέων 

μόνιμων προσλήψεων, και αφετέρου, το ότι  ταυτόχρονα, λήγουν τον προσεχή Ιανουάριο και 

οι 150 συμβάσεις των εργαζόμενων στον φορέα «ΕΕΤΑΑ», οι οποίοι καλύπτουν θέσεις 

εξαιρετικά αναγκαίες (εδώ και 6 χρόνια), η κατάσταση προοιωνίζεται ως ιδιαίτερα δύσκολη. Σε 

πολλά, δε, τμήματα των Υπηρεσιών από όπου επίκειται η αποχώρηση των παραπάνω 

εργαζόμενων, οι θέσεις εργασίας που θα μείνουν κενές, θα αφορούν στο 30 με 40% του 

προσωπικού.  

Την ανωτέρω επιστολή της ως άνω Ομοσπονδίας, υπέγραψαν, όπως ενημερωθήκαμε, 

πολυάριθμοι μόνιμοι αλλά και συμβασιούχοι εργαζόμενοι όλων των Διευθύνσεων των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, μαζί με πολίτες, συλλόγους και φορείς. Τα ως άνω 

περιγραφόμενα μας προκαλούν εύλογη απορία, περί του αν υπάρχει η πολιτική βούληση να 

αποφευχθεί η μαζική αποχώρηση από τις ως άνω θέσεις εργασίας μιας πολύ ευάλωτης, 

ηλικιακά, εργασιακής ομάδας, προς αποφυγή, αφενός, της φτωχοποίησης των εργαζόμενων 

της, και αφετέρου, της διακοπής της ομαλής εξυπηρέτησης των πολιτών αλλά και της εύρυθμης 

λειτουργίας των τμημάτων που επανδρώνουν.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Θα λάβετε την πρόνοια να παρατείνετε όλες τις συμβάσεις των εργαζομένων του 

προγράμματος ΔΥΠΑ ‘’55-67’’ στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ανά την Επικράτεια, μέχρι 

συμπλήρωσης του συνταξιοδοτικού τους δικαιώματος, παρέχοντας στους εν λόγω πλήρη 

εργασιακά δικαιώματα, ενόψει της ήδη υπάρχουσας υποστελέχωσης των Υπηρεσιών που οι 

εν λόγω εργαζόμενοι επανδρώνουν;  

2. Θα λάβετε την πρόνοια να προκηρύξετε διαδικασίες ΑΣΕΠ για προσλήψεις μόνιμου 

προσωπικού σε όλες τις Διευθύνσεις των επτά Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας με 

γενναία μοριοδότηση της εμπειρίας στις εν λόγω Υπηρεσίες;   

3. Θα λάβετε την πρόνοια να προκηρύξετε κατά παρέκκλιση μετατάξεις προς τις 

Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες με πενταετή υποχρεωτικότητα παραμονής, όπου αφορά σε υπό 

μετάταξη εργαζόμενους του προγράμματος ΔΥΠΑ ‘’55-67’’ που απασχολούνται σε άλλες 

Υπηρεσίες του ευρύτερου Δημόσιου τομέα; 

  

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

   




